

Balço individual em 006 de 2022

IFRS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		38 354 835,54	31 434 665,90
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		51 908,15	11 692,75
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		1 033 014,25	2 021 364,25
Outros investimentos financeiros		0,00	0,00
Créditos a receber		285 343 763,48	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		923 765,46	5 372 666,46
		325 707 286,88	38 840 389,36
Ativo corrente			
Inventários		2 444 800,35	2 255 263,30
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		5 316 331,04	2 740 799,16
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outras contas a receber		36 777 770,00	255 927 944,95
Diferimentos		0,00	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		1 371 087,64	1 535 410,34
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		1 115 413,61	97 468 415,16
		47 025 402,64	359 927 832,91
		372 732 689,52	398 768 222,27
Total do Ativo		372 732 689,52	398 768 222,27

Balço individual em 006 de 2022

IFRS

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2022	006/2021
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		16 809 500,00	16 809 500,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		1 495 595,58	1 495 595,58
Outras reservas		3 318 091,23	3 318 091,23
Resultados transitados		-130 877 582,46	-119 357 120,55
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		0,00	0,00
Resultado líquido do exercício		1 709 614,77	4 361 042,00
		-107 544 780,88	-93 372 891,74
Total do Capital Próprio		-107 544 780,88	-93 372 891,74
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		1 248 060,08	2 883 047,81
Financiamentos obtidos		95 597 494,47	99 770 852,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		12 026 239,52	14 420 638,74
Passivo por impostos diferidos		119 657,46	67 783,46
Outras contas a pagar		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		31 300 949,00	33 611 326,00
		140 292 400,53	150 753 648,01
Passivo corrente			
Fornecedores		20 481 520,43	19 888 639,06
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		57 390 036,60	280 510 705,00
Outras contas a pagar		256 882 982,96	34 727 589,07
Diferimentos		0,00	0,00
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		3 100 110,54	3 286 964,25
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Passivos com obrigações contratuais		2 130 419,34	2 973 568,62
		339 985 069,87	341 387 466,00
Total do Passivo		480 277 470,40	492 141 114,01
Total do Capital Próprio e do Passivo		372 732 689,52	398 768 222,27

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Entidade: Sata Air Açores - Sociedade Açoriana de Transportes Aéreos S.A.**Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2022**

IFRS

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados		19 927 169,89	10 991 025,00
Subsídios à exploração		21 500 160,00	29 528 807,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1 015 670,58)	(749 129,00)
Fornecimentos e serviços externos		(16 411 481,78)	(12 781 553,00)
Gastos com o pessoal		(19 122 138,15)	(17 897 229,00)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(403,34)	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		106 417,59	7 972,00
Outros gastos e perdas		(106 661,98)	(371 636,00)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		4 877 391,65	8 728 257,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(4 568 801,26)	(4 001 056,00)
Diferenças de câmbio líquidas		505 022,13	(61 590,00)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		813 612,52	4 665 611,00
Juros e rendimentos similares obtidos		5 759 218,78	4 253 359,00
Juros e gastos similares suportados		(4 863 216,53)	(4 557 928,00)
Resultado antes de impostos [EBT]		1 709 614,77	4 361 042,00
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		1 709 614,77	4 361 042,00

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")